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Abstrakt

V této práci se zabývám pojmem nedourčenosti v rámci literární teorie. Práce ja založena

fenomenologické teorii Romana Ingardena, recepční estetice Wolfganga Isera a teorii fikčních

světů Lubomíra Doležela. Nedourčenost zkoumám ze vztahu k literárnímu dílu a jakou roli mají

při konstituci fikčních světů. Bylo zjíšteno, že dochází do změny jeho funkce. Práce se

soustřeďuje na vytváření estetické recepce v souvislosti s mezerami a místy nedourčenosti v

literárním díle. Část práce byla věnována konstrukci "fikčních a možných světů" a jejich vztah k

nedourčenosti. Nedourčenost byla představena v práci jakožto nezbytná součást estetické

recepce.
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Abstract

In this paper I focused mainly on “indeterminacy” as a term which functions in literary theory.

This paper was based on analysis of phenomenological approach of Roman Ingarden, on theory

of Reception Aesthetics of Wolfgang Iser and on the theory of Fictional Worlds by Lubomir

Doležela, I have analyzed the indeterminacy in relation to the literary work and what function

does it have when fictional worlds are constructed. It was ascertained that its function has

changed in time. This paper´s focus was on aesthetic reception in relation to the gaps and blanks

which originate from literary work. One part of this thesis was dedicated to construction of

fictional and possible worlds and their relation to the indeterminacy. Indeterminacy in this paper

was presented as indispensible part of aesthetic reception.
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Indeterimnancy, Concretization, blanks, Gaps, Negation, Fictional Word, Possible Word, Actual

Word, Literary Work, Literary Text
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1. Úvod: problematika nedourčenosti

Předkládaná práce si klade za cíl charakterizovat pojem „nedourčenosti“ ve vztahu k

literárnímu dílu. Základem této práce nebude zkoumání konkrétního literárního díla,

ale vyzkoušení, jak pojem „nedourčenost“ funguje a jakou roli má v rámci různých

literárních teorií. Hlavním záměrem je popsat a interpretovat čtení jakožto

dynamický proces, ve kterém nedourčenost představuje nezbytnou část

interpretačních strategií každého čtenáře. Teoretický výklad omezím na práci třech

autorů, fenomenologickou estetiku Romana Ingardena, recepční estetiku Wolfganga

Isera a teorii fiktivních světů Lubomíra Doležela. Nedourčenost v rámci literární

teorie představuje relativně mladý pojem a nehrála významnou roli v literárních

diskuzích. Nedourčenost mohla být zajímavá teprve, když literární teorie opustila

autora jako vrcholnou, nedotknutelnou autoritu pro vyklad textu. S větším zájmem o

povahu literárního textu a její soběstačnosti pro interpretaci významů, a na druhé

straně, uvažování o čtenáři jako zdrojem interpretace, se otevřel prostor pro

teoretické uvažování o nedourčenosti v rámci literárního díla.

V této práci nejvíce pozornosti budu věnovat konceptu nedourčenosti Wolfganga

Isera ze dvou důvodů: za prvé, Iser představuje střední pozice mezi Ingardenem a

Doleželou jak časově, tak i teoreticky. Druhým důvodem je skutečnost, že značná

část jeho teoretické práce je věnována právě nedourčenosti.

Metoda této práce spočívá v důkladném rozboru pojmu „nedourčenosti“ a tomu, jaký

status nabývá v prácí těchto autorů. Pro vysvětlení tohoto pojmu budu zkoumat

jakým způsobem autoři uvažují nad povahou literárního díla. Ti autoři se při analýze

literárních děl věnovali především prozaickým dílům, což vedlo k omezenému

výkladu pojetí literárního díla. Rozbor jednotlivých teorií začnu teoretickou práci

Romana Ingardena, protože je běžně považován za prvního teoretika, který uplatnil

pojem „nedourčenost“ v rámci literární teorie. Poté bude následovat detailní analýza

„negativní estetiky“ Wolfganga Isera, který přímo navazoval na koncepci Romana
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Ingardena. V jeho pojetí nedourčenost dostává zásadní význam při recepci literárních

děl. V práci Lubomíra Doležela budu se zabývat existenci fikčních světů a jejich

vztah vůči nedourčenosti.
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2. Roman Ingarden: povaha literárního díla

a. Povaha literárního díla

Roman Ingarden představuje jednoho z nejvýznamnějších představitelů

fenomenologické estetiky. Rozbor pojmu nedourčenosti velmi úzce souvisí s

pojmem „konkretizace“, a proto jí budu věnovat značnou část této kapitoly.

Abychom mohli uvažovat o pojmy konkretizace v díle Romana Ingardena musíme

zaprvé vysvětlit pojem uměleckého literárního díla, pak je teprve možné mluvit o její

podstatě a jejího vztahu k literárnímu dílu. Toto odlišení umožní objasnění

konkretizace literárního díla a její existenci jakožto estetického předmětu (objektu).
1

V širším smyslu pojem „literární dílo“ Ingarden využívá pro díla, která jsou

považována za díla krásné literatury. Na základě své podstaty tyto díla mohou

vyvolat příslušnou estetickou reakci u čtenáře, která vede ke konstituci estetického

předmětu. Je důležité zdůraznit, že estetický vněm není apriorně pozitivní a s tím

souvisí i skutečnost, že i hodnocení uměleckého díla, i toho, které patří do rámce

„krásné literatury”, nemusí být pozitivní.

Základem Ingardenovych úvah je taková situace, ve které nezkoumá literární dílo

jako skutečně existující text, ale jde o ustavení ontologické podstaty literárního díla

obecně. Ingarden samozřejmě připouští existenci různých druhů literárních děl a

jejich typizace vede k jinému způsobu poznání literárních děl.
2
Podle Romana

Ingardena se literární dílo vyznačuje třemi způsoby existence. První představuje

existenci literárního díla jakožto čistě intencionálního předmětu, zatímco pro druhý

způsob existence je příznačná jeho schematická výstavba. Třetí způsob se vyznačuje

časovostí, což znamená, že literární dílo má svůj začátek a konec, které se během

četby (v časové perspektivě) teprve objevují. Modus intencionality je možný díky

autorovým tvůrčím aktům, které jsou znázorněním ve fyzické existující podstatě

(materiální artefakt), jež je určena konkrétnímu čtenáři. Ingarden nepovažuje

umělecké dílo za předmět s autonomním bytím. Domnívá se, že jeho existence je

1
Roman Ingarden ve své práci používá pojem „estetický předmět“ ve smyslu estetického objektu. Pro větší přesnost

ve své práci budu používat „estetický předmět
2
Ingarden, Roman: O poznávání literárního díla. Praha: Československý spisovatel, 1967, str. 10.

2
Ingarden, Roman: O poznávání literárního díla. Praha: Československý spisovatel, 1967, str. 10.
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závislá na vnímajícímu subjektu, tj. na čtenáři. „Pravou a základní funkcí celého

literárního díla je umožnit čtenáři – samozřejmě za předpokladu, že zaujme vůči dílu

správný postoj – aby zkonstituoval jeden z možných, dílu příslušejících estetických

předmětu.“
3
Ingardenova fenomenologická estetika odmítá existenci estetického

pozorovatele, v jeho pojetí se čtenář nejen podílí na vytváření estetického objektu,

ale je plně zodpovědný za tuto skutečnost. Aby došlo ke konstituci literárního díla je

potřeba, aby čtenář provedl složité poznávací akty, na základě kterých se vytvoří

estetická konkretizace literárního díla, tzn. vybuduje estetický předmět. Literární dílo

není totožné ani s psychickým stavem autora, ani s jeho hmotným nosičem a zároveň

není totožný ani s psychickým prožitkem čtenáře.

Dalším rysem literárního díla je jeho organická povaha, ve které jsou uspořádány

heterogenní vrstvy. Podobnost, kterou Ingarden vyzdvihuje mezi literárním dílem a

organickým životem je závislá na souhře čtyř vrstev. Ingarden rozlišuje: 1. vrstva

zvukových výrazů slovních a jazykových zvukových výrazů a rysů vyššího řádu; 2.

vrstva významová, vytvořená ze smyslů vět vystupujících do struktury díla; 3. vrstva

schematických aspektů, v nichž se ukazují předměty podávané v díle; 4. vrstva

představovaných předmětů, tj. předmětů podávaných prostřednictvím čistých

intencionálních předmětných stavů, které jsou označené významem vět vstupujících

do struktury díla.
4
Tyto vrstvy stojí vůči sobě v rozmanitých vztazích. Jedny na

druhé odkazují a navzájem se vytvářejí a odporují si. Právě svým způsobem

uspořádání umožňují vznik polyfoní harmonie estetických kvalit. Následně i

rozlišení mezi druhy literárních děl bude záviset na počtu a výběru vrstev, které se

uplatňují v díle. Předmětem jeho bádání je „hotové“ literární dílo, což znamená, že


[…]


do implicitního významu: proceduru inference (vyvozování) a existence fikční

encyklopedie. Inference fungují na základě nevyjádřených presupozici v textu. Proto

se inference nejvíce odvozují na základě aktů, které provádějí postavy (konatele)

ve fikčním světě. Inference v takovém smyslu otevírá jen triviální význam, ale aby se

změnila v explicitní musí odkazovat na fikční encyklopedii. Jako příklad uvedu první

větu knihy „Hlad“ Knuta Hamsuna: „Bylo to v době, kdy jsem o hladu chodil po

Krisitianii, po tomto podivuhodném městě, které nikdo neopustí, dokud jím nebyl

poznamenán.“
84

Z této věty, inference je že se jedná o topografický pojem,

předpokládáme, že se jedná o nějaké město, ale fikční encyklopedie bude poskytovat

další určení. Fikční encyklopedie je znalost možného světa který byl zkonstruován
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fikčním textem. Každá fikční encyklopedie se odchyluje od encyklopedie aktuálního

světa i když musíme počítat s tím, že čtenář musí mít sdělené některé prvky aktuální

encyklopedie. Takovým způsobem Doležela definuje existencí implicitního a

explicitního významu.

Doležela uvádí příklad Thomase G. Pavla, který změny ve kvantitě a

kvalitě neúplnosti fikčních světů vidí v historických změnách kultur a období, tj. že

se například v období tranzicí a konfliktů se objevují silnější neúplnosti, kdežto

v „stabilním“ období dochází k větší úplnosti světu. Je otázka, jestli tato úplnost či

neúplnost spočívá v tom, že je fikční svět více určen ve smyslu Isera (čím je více

předmětů popsáno a znázorněno tím se vyskytuje větší nedourčenost). Na tuto otázku

u Doležela nenacházíme odpověď. Na druhou stranu, Doležela považuje neúplnost

za esteticky hodnotnou.

Doležela se staví velmi kriticky vůči Iserově koncepci o jedné koherentní

interpretace, která tvrdí, že pokud čtenář transformuje víceznačnost a potencialitu

textu do jedné operace, vykonává konzumní čin, který přímo vychází z egocentrické

společnosti ve které žijeme. Podobnou kritiku formuloval i marxistický teoretik

Terry Eagelton na Iserovu teorii. Doležela se staví proti teorii Isera v několika

případech, ale pro vyjasnění nedoručenosti uvedu dva texty: „Identita literárního

díla“ a „Fictional Worlds: Density, Gaps, and Inference“. Ve „Fictional Worlds:

Density, Gaps, and Inference“ Doležela vytýká Iserovi, nejvíce to že prázdná místa a

mezery musejí být vyplněny. Dalším problémem pro Doleželu je skutečnost, že toto

vyplňování otevírá prostor pro čtenářskou imaginaci, která nevyužije sémantickou

potencialitu fikčního textu, a zároveň skutečnost, že vyplňování bude omezeno na

čtenářskou zkušenost z aktuálního světa. Toto vyplňování Doležela na konci

odsuzuje na akt Gleichschaltung
85

, což znamená, že je různorodost fikčních světů

redukována na úplnou strukturu, to znamená na jeden úplný možný svět. Na druhou

stranu připouští, v „Identitě literárního díla“ možnost, že pokud bychom prázdná

místa považovali za implicitní význam, neúplnost fikčního světa by se tím nezrušila.
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To je možné protože jejich vyplňování je závislé na explicitním významu, to

znamená, že vyvozujeme implicitní význam z explicitního, dochází k jeho redukci,

ale jen na úkor toho, že se implicitní význam stává explicitním. Iserova teorie podle

Doležela přivádí fikční svět na úroveň úplného světa, interpretace nesmí vyprázdnit

potencialitu fikčního světa. Redukce fikčního světa na jeden svět interpretací

jednoznačně odmítá.
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5. Závěr

V této práci jsem se pokoušela o rozbor pojmu nedourčenost ve vztahu k literárnímu

dílu. Základním předpokladem je, že nedourčenost má funkční význam v rámci

literárního textu i když práce těchto autorů spočívá převážně na prózaických textech.

Její funkčnost jsem zkoumala ze aspektu fenomenologie, recepční estetiky a teorie

fikčních světů. Tato práce by měla poskytnout porozumění pojmu nedourčenost a její

význam pro literární dílo a neurčovat, která teorie poskytuje lepší metodu

pro.interpretaci textu nebo „světů“. Přes Ingardenův vztah k nedourčenosti, jako

základním rozlišujícím faktorem mezi intencionálními předměty a reálnými

předměty otevřela se skutečnost k tvořivé stránky nedourčenosti. Tento princip má

významnou roli v teorii Wolfganga Isera,

Všichni autoři se shodují, že nedourčenost způsobuje estetický účinek, ale jakým

způsobem čtenář prožívá estetickou zkušenost jen Ingarden pojednal. Co se týče

samotné roli čtenáře anebo recipientu, u Isera dostává nejvyšší význam, kdežto u

Doležela je skoro anulována. V jeho pojetí fikční světy jsou jen rekonstruovány,

nekonají žádnou kreativní ani imaginativní funkci. Kdežto u Isera a u Ingardena jsou

základními složky. Nekonečná otevřenost, kterou zdánlivě vytváří Iserova koncepce,

je kontrolována textem a proces negace, kterou čtenář má vykonat. Ve všech textech

nedourčenost má významné místo, ale její funkce se změnila. Z toho že odlišuje

reálné a intencionální předměty, tj. způsob existence, k tomu že umožňuje otevírání

jednoho a negace druhého světa, na konci k tomu, že její funkce není tvůrčí, ale že je

dána interními vztahy segmentů. Poslední skutečnost, zdá se mi omezuje její

potencialitu a přivádí je k prázdnému prostoru. Považují, že Doležela jak silně

usiloval o pluralitě světů, omezil její základní složku.
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