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Bakalářská práce Role nedourčenosti v literárním díle seznamuje čtenáře se třemi přístupy
k pojmu nedourčenosti v literární teorii: první část je věnována fenomenologické estetice
Romana Ingardena, druhá část teorii Wolfanga Isera, vůdčí osobnosti kostnické školy
recepční estetiky, třetí pak teorii fikčních světů Lubomíra Doležela. Výběr autorů, kterým
autorka věnovala pozornost, patří k největším kladům hodnocené práce; jejich dílo tvoří
základní rámec rozpravy o pojmu nedourčenosti a tudíž každá současná debata o něm musí
brát tyto tři autory v potaz (na Ingardenovu fenomenologickou analýzu konstituce estetického
objektu v procesu četby literárního díla, která poprvé přinesla pojem nedourčenosti, explicitně
navazoval Wolfgang Iser a své pojetí nedourčenosti koncipoval na základě kritického
zhodnocení Ingardenova pojmu; Lubomír Doležel se zase kriticky vztahoval k Iserovým
úvahám o sémantické rovině literárních textů). Také literatura použitá při psaní práce
obsahuje většinu relevantních textů k tématu. Za nejzdařilejší ze všech tří základních částí
práce považuji prostřední, nejrozsáhlejší oddíl věnovaný Wolfgangu Iserovi. Pojem
nedourčenosti hraje v Iserově teorii skutečně zcela základní roli (na rozdíl třeba od Doležela,
pro nějž je podstatnějším, „zdrojovým“ pojmem pojem možného světa, s nímž přišla ve
dvacátém století sémantika modálních výroků) a proto považuji tuto volbu za oprávněnou.
Iserův pohled je představen komplexně (od úvah o specifičnosti literárního textu, přes téma
povahy existence literárního díla, kterou Iser koncipuje v opozici k textu na jedné straně a
individuálnímu aktu čtení na straně druhé, až k Iserovým sumarizujícím antropologickým
úvahám o smyslu literatury) a pozornost je věnována i identifikaci inspiračních zdrojů jeho
teorie. Je na místě také připomenout, že záběr textů, s nimiž autorka pracovala, sahá od
fenomenologie až do analytické filozofie. Z tohoto důvodu také kladně hodnotím její snahu
představit ne vždy snadno srozumitelné studie pocházející z různých myšlenkových tradic.

Na druhou stranu, zásadním nedostatkem práce je absence jasně určeného jednotícího rámce
celého textu. Autorka v úvodu píše, že se bude věnovat „důkladnému rozboru pojmu
nedourčenosti“ u tří vybraných autorů. U takto vymezeného záměru nakonec skutečně i
zůstane. To je ale přístup, který bohužel není ani s to obhájit výběr teorií, kterým má být
věnována pozornost, a na čtenáře pak tato volba může působit jako libovolná či nadiktovaná
zvnějšku. Přestože se autorka na několika místech pokouší provazovat oddíly věnované
jednotlivým koncepcím poukazy na polemiky mezi jejich autory (např. na str. 21 či 42), chybí
zde jasnější vymezení otázky, kterou měl pojem nedourčenosti pomoci zodpovědět a zda
vůbec nějaká taková jedna otázka existovala. Neexistuje-li žádné takové jednotné zadání, pak
je samozřejmě velmi problematické jednotlivé koncepce navzájem srovnávat a hodnotit.
Z textu se sice dozvíme, že Iser a Doležel znali tento pojem od Ingardena a tudíž je zde
souvislost zajištěna. Otázkou ovšem zůstává, zda se tato historická okolnost odráží i
v samotných teoriích. V práci totiž není nikde explicitně ani potvrzena, ani vyvrácena
nabízející se námitka, že každý z autorů vypracoval v souladu s vlastními potřebami pojem
zcela odlišný od zbylých dvou a vztah mezi nimi je pouze historický a terminologický.
Vhodné by bývalo bylo práci doplnit o oddíl věnovaný explicitnímu srovnání všech tří
přístupů; několik stručných poznámek v závěru práce není dostačujících.

K náležitostem formálnější povahy: kladně hodnotím způsob členění textu do jednotlivých
kapitol a podkapitol a důsledné citování literatury; ne zcela uspokojivá je ovšem samotná
podoba citací, která je na mnoha místech zmatená (např. zkratka Ibid. by se měla používat

samostatně, bez dalšího určení titulu a názvy knih a studií by měly být od sebe odlišeny, tj. ne
všechny názvy by měly být psány kurzívou); seznam použité literatury obsahuje tituly, které
nejsou v textu samotném citovány (Z. Lešić či M. K. Newton). Dále, i když zohledníme
skutečnost, že autorka není rodilou mluvčí českého jazyka, práce stále obsahuje značné
množství chyb, které, domnívám se, jsou pouze důsledkem nepozornosti (např. opakované
komolení Doleželova jména). Práci by bývalo jednoznačně prospělo, kdyby ji autorka s jistým
časovým odstupem po dokončení ještě jednou prošla; chyby tohoto druhu by tak jistě snáze
odhalila.

S ohledem na uvedené poznámky navrhuji bakalářskou práci Role nedourčenosti v literárním
díle k obhajobě s hodnocením dobře.